発電用原子炉施設に係る特定機器の
設計の型式証明申請
設置許可基準規則への適合性について
(第16条・第29条・第30条関連)
MOVETHEWORLDFORW RD
2020.1026
三菱重工業株式会社
◎ MITSUBISHI HEAⅥ'1NDUSTRIES, LTD. A" R四hts Re$erved

5.指摘事項への回答
遮蔽評価における,料型式(A型又はB型)の代表性(ν3)
遮蔽評価では、燃料型式の代表性として以下を確認している。
》MSF-24P型の線量当量率結果に支配的な燃料有効部ガンマ線源強度及び中性子源強度について、A型が高いこと。
》許認可実績のある解析コード①OT3.5)による線量当量率評価結果について、A型収納時がB型収納時を包絡又は同
等の結果となっていること。
.
17× 17燃料
線源強度
各燃料型式のMSF-24P型1基当たりの線源強度柱1)
15×15燃料(48ρ0OMwd/t型)収納時(48ρ0OMwd/t型)4又納時
A型線源強度A型
(15年冷却)(15年冷却)
1.062 × 1017
燃料有効部ガンマ線燃料有効部ガンマ線
1.073 × 1017
(photons/S/基)(photons/S/基)
構造材放射化ガンマ線構造材放射化ガンマ線 4.438 × 1026.024 × 1025.922 × 102
(60CO TBq/基)(注2)(60CO TBq/基)(注2)
燃料有効部中性子燃料有効部中性子 1266 × 10101.120 × 10101205 × 1010
(n/S/基)(注3)(n/S/基)(注3)
(注1)中央部12体の燃焼度を48,00OMwd/t、外周部12体の燃焼度を44,00OMwd/tとしたMSF-24P型1基当たりの線源強度。
(注2)バーナブルボイズン集合体の放射化線源を考慮した値。構造材放射化ガンマ線のMSF-24P型外面の線白当量率結果への影
纓は局所的(燃料集合体端部(ノズル,プレナム部)近傍の評価点)である。
(注3)実効増倍率を考慮した全中性子源強度。
4984 × 102
B型
(17年冷却)
1.007 × 1017
B型
(17年冷却)
9.967 × 1016
@ MITSUBISHI HEAVY INDUSTRIES, LTD. A11 Rights Reserved
1.175 × 1010
無断複製・転載禁止三菱重工業株式会社
'三菱工
5.指摘事項への回答
遮蔽評価における,,料型式(A型又はB型)の
代表性について(2/3)
》許認可実績のある解析コード①OT3.5)による17×17燃料収納
時の線量当量率評価結果について、A型収納時がB型収納時を
包絡又は同等の結果となっている。
2200
2000
1800
1600
MO0
MSF-24P型表面
MSF-24P型表面からlm離れナニ位置
800
600
100
200
0
17×17燃料(A型旧型刈又納時の線量当量率言平価結果
(櫨置き、MSF-24P型表面位置)
@ MITSUBISHI HEA^'1NDUSTR旧S, LTD. A11 Rlghts Reserved
100:巧0 300 250 200 巧0 100 50 0 -50 -100 -150
、1SI・ 241"や1仙1部キ,Y フ、ク小央からの誠i奇f (cm)
▲三菱重工
50 100 150250 200 150 100 50 0
MSF 211"列仙1剖1 キ・V スク小央小らの距何隹(cm)
90
80
70
200 250 300 350
60
50
側部
^10
30
17×17燃料(A型侶型刈又納時の線量当量率評価結果
(横置き、 MSF-24P型表面からlm離れた位置)
[ΣΣΣヨ内は商業機密のため、非公開とします。無断複製・転禁止三菱重工業株式会社 20
200 250:犯0 350100 350 300
底
部